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Udhëzim për vlerësim 
 

− Secila detyrë vlerësohet me më së shumti 1 pikë. 
− Për cilëndo përgjigje e cila dallohet nga zgjidhja e dhënë në Udhëzimin për vlerësim nxënësi e 
fiton 0 pikë. 
− Nxënësi mund të fitojë 0,5 pikë vetëm për detyrat në të cilat kjo është parashikuar me Udhëzim 
 
Nr. 
i 
det. 

Zgjidhja  Vlerësimi 

1. ● Përshkrim; Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

2. ● Tek udhëpërshkrimi; Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

3. 

1) Gjergj Elez Alija;  
2) Nandë vjet;  
3) Nandë plagë;  
4)Një motër;  
5) Me ujë të gurrës dhe me lotët e syve;  
6) Me flokët e ballit;  
7)Me petka të babës;  
8)Armët e brezit. 

Tetë përgjigje të sakta – 
1 pikë 
Katër përgjigje e saktë – 
0,5 pikë 

4. 1. Autobiografik;  
2. Biografik. 

Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

5. Tabela e plotësuar me të dhënat personale. Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

6. 

Dy kryetarët e komunave Preshevë e Bujanoc, sot, mbajtën një 
tubim para qytetarëve në sallën e Shtëpisë së Kulturës “Abdulla 
Krashnica” në Preshevë. Ata folën rreth kulturës dhe arsimit në 
gjuhën shqipe. 

Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

7. Q, J, GJ, NJ  Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

8. 

1. Pronorë;  
2. pyetës;  
3. Dëftor;  
4. vetorë 

Dy përgjigje të sakta –  
0,5 pikë;  
Katër përgjigje të sakta –  
1 pikë. 

9. ● “Meshari” nga Gjon Buzuku; Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

10. 

1. JO;  
2. PO;  
3. PO;  
4. JO;  
5. PO;  
6. PO.  

Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

11. ● Dallimi me zë i njërës prej rrokjeve të një fjalë. Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

12. Libra, flutura, kopshte, pallate, xhepa, barinj, lumenj, akuj, pleq, 
mbretër, miq, duar. 

Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

13. a) Lidhëza bashkërenditëse;  
b) Lidhëza nënrenditëse. 

Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

14. qumësht; qelq, leckë, kaçavidë, atlete, abazhur.  
Emra. 

Përgjigja e saktë – 
1 pikë 



 
15. ● tetërrokësh. Përgjigja e saktë – 

1 pikë 

16.  Dialogu Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

17. ● Poezi lirike Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

18. 
a) epike;  
b) lirike;  
c) dramatike. 

Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

19. a) Biografi;  
b) Autobiografi. 

Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

20. ● elegjisë. Përgjigja e saktë – 
1 pikë 

 
 
Vërejtje: 
 

1) Nuk pranohet përgjigjja të cilës i është hequr vizë dhe e cila është korrigjuar. 
2) Nuk pranohet përgjigjja e cila është shkruar vetëm me laps të thjeshtë. 
3) Nuk pranohet përgjigjja në të cilën janë përdorur shkurtesat, përveç në detyrat në të 

cilat kërkohet se si shkruhen shkurtesat. 
4) Tek detyrat e tipit të hapur pranohet përgjigja, e cila është shkruar ose me shkronjë të 

vogël, ose me shkronjë të madhe në fillim, përveç tek detyrat ku kërkohen rregullat 
drejtshkrimore që kanë të bëjnë me përdorimin e shkronjës së madhe dhe asaj të vogël.  

5) Pranohet përgjigjja e shkruar me sh 1kronja të shtypit, përveç nëse në detyrë nuk është 
kërkuar që detyra të shkruhet me shkronja të shkrimit. 

6) Pranohet përgjigjja e saktë e cila është shënjuar qartë dhe nëse është shënjuar në 
mënyrë tjetër nga ajo e parshikuar (p.sh., shkronja, fjala ose teksti është rrethuar, kurse 
është dashur të nënvizohet). 

 
 


